
46 / COMPILADO SEMANAL Nº 37 -  6 A 10 DE NOVEMBRO DE 2023

CENTRO DE FIlOSOFIA  
E CIÊNCIAS humANAS

DECANIA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 8/11/2023

PORTARIA Nº 12688, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

O Decano do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro (CFCH/UFRJ), professor Vantuil Pereira, no 
uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da Universidade Federal do  
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.382 de 15 de julho de 2022,  
publicada no Boletim da Universidade Federal do Rio de Janeiro nº 29,  
de 21 de julho de 2022, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALINE DA COSTA LAMENÇA, matrícula 
SIAPE nº 1969448; ANTONIO CARLOS BORRE, matrícula SIAPE nº 2570199; 
e ZENILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1765255 para, sob 
a presidência da primeira, comporem a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 
1/2022, celebrado entre a Decania do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da 
UFRJ e a empresa VIVACOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

Art. 2º A Comissão de Fiscalização ficará lotada no campus da Praia Vermelha 
e será responsável pela avaliação dos serviços prestados nas unidades do CCJE e 
CFCH, com o apoio dos Administradores locais no acompanhamento das rotinas e 
vistorias, em função da execução do objeto contratado, podendo esta responder por 
todo o período da vigência contratual.

Art. 3º Nos casos de impossibilidade por parte dos fiscais do contrato,  
em conformidade com o Artigo 41, §3.º, da Instrução Normativa nº 05,  
de 26 de Maio de 2017, da SEGES/MP, a competência de suas atribuições caberá à 
autoridade máxima da unidade requisitante, referente aos locais da efetiva prestação 
dos serviços, assumindo legalmente toda responsabilidade da Comissão de Fiscalização.

Art. 4º A contratação vincula-se ao processo administrativo 23079.219103/2021-76.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor no dia 16 de novembro de 2023, 

convalidando-se todos os atos praticados desde o dia 1 de setembro de 2023. 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/11/2023

PORTARIA Nº 12605, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

O Decano do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Vantuil Pereira, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Destituir, a pedido, as professoras abaixo listadas da função de 
representantes de sua unidade no Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de 
Filosofia e Ciências Humanas da UFRJ para a área de Ciências Humanas, a contar 
da data da publicação:

• Prof. Dr.ª Ana Paula Polizzo, SIAPE: 3062680; Faculdade de Arquitetura 
e Urbanismo;

• Prof. Dr.ª Clara Mariani Flaksman, SIAPE: 177625; Instituto de Filosofia 
e Ciências Sociais;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme o 
disposto no Parágrafo único, do artigo 4º do Decreto nº 10.139/2019, em função da 
necessidade de regularização da composição do referido comitê.

PORTARIA Nº 12606, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

O Decano do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Vantuil Pereira, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Nomear os docentes abaixo listados para a função de representantes de suas 
respectivas unidades acadêmicas no Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Filosofia e 
Ciências Humanas da UFRJ para a área de Ciências Humanas, a contar da data da publicação:

• Prof. Dr.ª Aline Pires Verol, SIAPE: 2964572; Faculdade de Arquitetura 
e Urbanismo;

• Prof. Dr. Rodrigo Ferreira Toniol, SIAPE: 3208401; Instituto de Filosofia 
e Ciências Sociais;

• Crenivaldo Regis Veloso Junior, SIAPE: 1720612; Museu Nacional;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme o 

disposto no Parágrafo único, do artigo 4º do Decreto nº 10.139/2019, em função da 
necessidade de regularização da composição do referido comitê.

ESCOlA DE COmuNICAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 07/11/2023

PORTARIA Nº 9436, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Onde lê-se: "O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições 

legais, resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão da docente 
PATRICIA CECILIA BURROWES, Classe D (Associado), do nível II para o nível III, 
do Departamento de Expressão e Linguagens, composta pelos seguintes membros:
Membros Efetivos:

• Marialva Carlos Barbosa - Professora Titular - ECO/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida - Professora Titular - IP/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro - Professora Titular - IP/UFRJ

Membros Suplentes:
• Fernando Antonio Soares Fragozo - Associado IV - ECO/UFRJ
• Marcelo Macedo Correa e Castro - Professor Titular - FE/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida - Professora Titular - IP/UFRJ"
Leia-se: "O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais, resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão da docente 
PATRICIA CECILIA BURROWES, Classe D (Associado), do nível II para o nível III, 
do Departamento de Expressão e Linguagens, composta pelos seguintes membros:
Membros Efetivos:

• Eduardo Refkalefsky - Professor Associado IV - ECO/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida - Professora Titular - IP/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro - Professora Titular - IP/UFRJ

Membros Suplentes:
• Fernando Antonio Soares Fragozo - Associado IV - ECO/UFRJ
• Marcelo Macedo Correa e Castro - Professor Titular - FE/UFRJ"

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 09/11/2023

PORTARIA Nº 4513, DE 15 DE MAIO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais, resolve 
constituir Comissão de Acompanhamento de Atividades e Avaliação de Estágio 
Probatório da docente Maria Alice de Faria Nogueira do Departamento de Métodos 
e Áreas Conexas, composta pelos seguintes membros:
Membros Efetivos:

• Marialva Carlos Barbosa - Professor Titular - ECO/UFRJ
• Jonas Federman - Professor Associado IV - Presidente - ECO/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida - Professora Titular - IP/UFRJ

Membros Suplentes :
• Maria Teresa Ferreira Bastos - Professora Associado - ECO/UFRJ

PORTARIA Nº 10032, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Retificação da Portaria nº 10032, de 13 de setembro de 2023

Onde se lê:
"O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais, resolve constituir Banca Examinadora para o 
processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas - PPGMC/
ECO, Turma 2024, conforme o Edital nº 824/2023, publicado no Boletim nº 20 de 
14/07/2023 e DOU de 14 (seção 3, página 70) composta pelos seguintes membros:

Linha de Pesquisa I - Conteúdos e Objetos Digitais Audiovisuais
• Maria Guiomar Pessoa de Almeida Ramos - SIAPE 1852595 (Presidente)
• Elianne Ivo Barroso - Colaboradora Voluntária do PPGMC (C215378)
• Aída Maria Bastos Nepomuceno Marques - Colaboradora Voluntária 

do PPGMC
• Fernando Alvares Salis - SIAPE 2225150 (Suplente)

Linha de Pesquisa II - Conteúdos e Objetos Digitais de Entretenimento
• Luciano Saramago Pinheiro Soares - SIAPE 1172440 (Presidente)
• Alda Rosana Duarte de Almeida - SIAPE 1867740
• Gerson Gomes Cunha - Colaborador Voluntário do PPGMC
• Maria Alice de Faria Nogueira - SIAPE 1297077 (Suplente)

Linha de Pesquisa III - Conteúdos e Objetos digitais editoriais
• Cristina Rego Monteiro da Luz - SIAPE 1373391 (Presidente)
• Mário Feijó Borges Monteiro - SIAPE 2577994
• Pablo Victor Fontes Santos - Colaborador Voluntário do PPGMC (C952110)
• Octavio Carvalho Aragão Junior- SIAPE 3316876 (Suplente)"
Leia-se:
"O Diretor da Escola de Comunicação, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais, resolve constituir Banca Examinadora para o 
processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas - PPGMC/
ECO, Turma 2024, conforme o Edital nº 824/2023, publicado no Boletim nº 20 de 
14/07/2023 e DOU de 14 (seção 3, página 70) composta pelos seguintes membros:

Linha de Pesquisa I - Conteúdos e Objetos Digitais Audiovisuais
• Maria Guiomar Pessoa de Almeida Ramos - SIAPE 1852595 (Presidente)



COMPILADO SEMANAL Nº 37 - 6 A 10 DE NOVEMBRO DE 2023 / 47

• Elianne Ivo Barroso - Colaboradora Voluntária do PPGMC (C215378)
• Aída Maria Bastos Nepomuceno Marques - Colaboradora Voluntária 

do PPGMC
• Fernando Alvares Salis - SIAPE 2225150 (Suplente)

Linha de Pesquisa II - Conteúdos e Objetos Digitais de Entretenimento
• Luciano Saramago Pinheiro Soares - SIAPE 1172440 (Presidente)
• Alda Rosana Duarte de Almeida - SIAPE 1867740
• Gerson Gomes Cunha - Colaborador Voluntário do PPGMC
• Maria Alice de Faria Nogueira - SIAPE 1297077 (Suplente)

Linha de Pesquisa III - Conteúdos e Objetos digitais editoriais
• Cristina Rego Monteiro da Luz - SIAPE 1373391 (Presidente)
• Mário Feijó Borges Monteiro - SIAPE 2577994
• Pablo Victor Fontes Santos - Colaborador Voluntário do PPGMC (C952110)
• Amaury Fernandes da Silva Júnior- SIAPE 3300385 (Suplente)"

PORTARIA Nº 12714, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições 
legais, resolve autorizar o afastamento no país do Professor Frederico Augusto  
Tavares Junior, com ônus limitado, no período de 26/02/2024 a 11/03/2024, para 
ministrar a disciplina "Comunicação e Noopolítica do consumo" no programa de 
Pós-Graduação em Estudos da Mídia da Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte - UFRN (CCHLA).

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/11/2023

PORTARIA Nº 5084, DE 29 DE MAIO DE 2023

O Diretor da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos, no uso de suas atribuições legais, 
resolve constituir Comissão de Acompanhamento de Atividades e Estágio Probatório 
do docente Leonardo Gabriel de Marchi do Departamento de Fundamentos de 
Comunicação, composta pelos seguintes membros:

Membros Efetivos:
• Micael Maiolino Herschmann – Professor Titular – ECO/UFRJ
• Eduardo Refkalefksky – Professor Associado – ECO/UFRJ
• Rosa Maria L. R. Pedro – Professora Titular – IP/UFRJ

Membros Suplentes :
• Marcelo Macedo Correa e Castro – Professor Titular – FE/UFRJ
• Leila de Almeida Sanches – Professora Titular – IP/UFRJ

ESCOlA DE SERvIÇO SOCIAl

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 9/11/2023

PORTARIA Nº 12507, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola de Serviço Social, Profª Drª Ana Izabel Moura de 
Carvalho, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas 
pela Portaria nº 5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 
07/07/2022 e no Diário Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve tornar 
pública a constituição de Comissão Julgadora da Escola de Serviço Social destinada 
à Promoção Funcional à Classe E (Professor Titular), da candidata GABRIELA 
MARIA LEMA ICASUARIAGA (Classe D/Associado/Nível 4/Departamento de 
Política Social e Serviço Social Aplicado - DPSSS), conforme prevê a Resolução nº 
8/2014 do CONSUNI, a ser composta pelas seguintes docentes titulares:

Membros Efetivos Interno/Externos:
• Profª Dra. Maria de Fátima Cabral Marques Gomes (ESS/UFRJ), na 

qualidade de Presidente dos trabalhos;
• Profª Dra. Cristina Simões Bezerra (Faculdade de Serviço Social/UFJF);
• Profª Dra. Silene de Moraes Freire (Faculdade de Serviço Social/UERJ);
• Profª Dra. Carina Berta Moljo (Faculdade de Serviço Social/UFJF);
• Profª Dra. Alexandra Aparecida Leite Toffanetto Seabra Eiras (Faculdade 

de Serviço Social/UFJF).
Membros Suplentes Interno/Externo:

• Profª Dra. Andrea Moraes Alves (DPSSS/ESS/UFRJ);
• Profª Dra. Caterine Reginensi (Centro de Ciências do Homem - UENF).
Aprovado pela Congregação da ESS em sessão ordinária de 26 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 12508, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola de Serviço Social, Profª Drª Ana Izabel Moura de 
Carvalho, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas 

pela Portaria nº 5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 
07/07/2022 e no Diário Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve tornar 
pública a constituição de Comissão Julgadora da Escola de Serviço Social para 
candidata à Progressão Funcional na Classe D (Professor Associado), conforme 
prevê a Resolução nº 8/2014 do CONSUNI, a ser composta pelas/os seguintes 
docentes titulares:

Membros Efetivos Interno/Externos:
• Profª Dra. Rosana Morgado Paiva (DMTSS/ESS/UFRJ), na qualidade 

de Presidente dos trabalhos;
• Profº Dr. Roberto Leher (Faculdade de Educação/UFRJ);
• Profª Dra. Maria Cristina Miranda da Silva (Colégio de Aplicação/UFRJ).

Membros Suplentes Interno/Externo:
• Profª Dra. Andrea Moraes Alves (DPSSS/ESS/UFRJ);
• Profº Dr. Renato Luís do Couto Neto e Lemos (Instituto de História/UFRJ).

Docente avaliada:
• Profª Drª Luana de Souza Siqueira(Classe D/Associado/Nível II para 

Nível III/DPSSS/ESS).
Aprovado pela Congregação da ESS em sessão ordinária de 26 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 12509, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola de Serviço Social, Profª Drª Ana Izabel Moura de Carvalho, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria 
nº 5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 07/07/2022 e no 
Diário Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve tornar pública a atualização 
da Comissão de Acessibilidade da ESS/UFRJ, com os seguintes integrantes:

Docentes:
• Maristela Dal Moro (DFUSS/ESS);
• Aline Caldeira Lopes (DMTSS/ESS) ;
• Gracyelle Costa Ferreira (DPSSS/ESS).

Técnico Administrativo em Educação:
• Michel dos Santos Correa, Administrador de Edifícios.

Discentes do Curso de Graduação:
• Maria Fernanda Reis dos Santos (Titular);
• Julia Costa Penteado (Suplente).
Aprovado pela Congregação da ESS em sessão ordinária de 28 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 12715, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola de Serviço Social, Profª Drª Ana Izabel Moura de Carvalho, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria 
nº 5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 07/07/2022 
e no Diário Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve tornar pública a 
designação de MOSSICLÉIA MENDES DA SILVA, Professora do Magistério 
Superior, para atuar como fiscal do projeto “Censo Psicossocial dos Usuários dos 
Serviços de Saúde Mental do Estado do Rio de Janeiro”, financiado pela Emenda 
Parlamentar nº 40700017 da Deputada Talíria Petrone e coordenado pelos professores 
Rachel Gouveia Passos e Daniel de Souza Campos, ambos da Escola de Serviço 
Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro (ESS/UFRJ), em parceria com a 
Coordenação de Atenção Psicossocial da Secretaria Estadual de Saúde (SES/RJ).

PORTARIA Nº 12791, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola de Serviço Social, Profª Drª Ana Izabel Moura de Carvalho, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria 
nº 5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 07/07/2022 e 
no Diário Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve :

Autorizar o afastamento da sede de DANIEL DE SOUZA CAMPOS, Professor 
do Magistério Superior, nos dias 13 e 14 de novembro de 2023, para participar de 
Oficina, em que haverá apresentação do Projeto de Pesquisa Censo Psicossocial dos 
usuários atendidos na Rede de Atenção Psicossocial do Estado do Rio de Janeiro 
e articulação com o Ministério da Saúde, no Ministério da Saúde, na cidade de 
Brasília - DF (Processo nº 23079.257016/2023-89).

FACulDADE DE EDuCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 6/11/2023

PORTARIA Nº 12458, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 
de 16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de 
suas atribuições, resolve nomear a Comissão de Avaliação da Faculdade de  
Educação, composta pelos docentes abaixo, a fim de avaliar a Progressão 
Funcional na Classe D da professora MARTA LIMA DE SOUZA  
(processo nº 23079.255368/2023-08).


